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Projekto rengėja – Vidaus reikalų ministerija. 

Dabartinė situacija. Ministro Pirmininko pavedimu ministerijos ir Tautinių mažumų 

departamentas prie Vyriausybės turėjo pateikti Vidaus reikalų ministerijai informaciją apie 

Vyriausybės 2015 m. sausio 14 d. pasitarimo sprendimo (protokolo Nr. 2, 4 klausimas), susijusio su 

priemonėmis socialiniams ir ekonominiams skirtumams regionuose, kuriuose gausiai gyvena tautinių 

mažumų atstovai, mažinti, įgyvendinimą ir pasiūlymus dėl naujų priemonių nustatymo. Vidaus 

reikalų ministerijai buvo pavesta apibendrinti institucijų pateiktą informaciją ir pateikti Vyriausybei 

pasiūlymus dėl naujų priemonių nustatymo. 

Ministerijos nenurodė jokių papildomų priemonių, o Kultūros, Energetikos ir Krašto 

apsaugos ministerijos pateikė informaciją apie kitas jau faktiškai įgyvendinamas (įgyvendintas) su 

regiono problematika susijusias priemones. 

Projekto tikslas ir esmė. Įvertinusi ministerijų pateiktą informaciją, tai, kad didesnė 

tautinių mažumų gausiai gyvenamų teritorijų dalis (išskyrus Visaginą) kartu su Vilniaus miesto ir 

Elektrėnų savivaldybėmis sudaro natūralią ekonominės plėtros, dirbančiųjų judėjimo, miesto ir 

kaimo vietovių sąveikos sistemą (funkcinį regioną), naudojantį bendrą infrastruktūrą, transporto ir 

paslaugų tinklą, bei tai, kad socialiniams ir ekonominiams skirtumams regionuose, kuriuose gausiai 

gyvena tautinių mažumų atstovai, mažinti pirmiausiai būtina spręsti teritorinio vystymosi problemas, 

atsiradusias dėl chaotiškos Vilniaus miesto ir jo priemiesčių plėtros, Vidaus reikalų ministerija 

inicijavo Pietryčių Lietuvos (Vilniaus funkcinio regiono) plėtros plano „Didysis Vilnius 2027“ 

projekto (toliau – projektas) parengimą. 

Projektas leistų praktiškai įgyvendinti Lietuvos regioninės politikos Baltojoje knygoje 

numatytas bandomąsias iniciatyvas, tokias kaip regioninės politikos priemonių planavimas ir 

įgyvendinimas funkciniuose regionuose, teritoriniu principu įgyvendinamos daugiasektorinės 

finansinės priemonės (Vietos plėtros fondas), regioninis (tarpsavivaldybinis) viešųjų paslaugų 

organizavimo modelis, konsoliduoti daugiafunkciai paslaugų centrai ir kita. 

Taip pat siūloma priimti Vyriausybės pasitarimo sprendimą: 

 pavesti Vidaus reikalų ministerijai, suderinus su Krašto apsaugos, Kultūros, 

Susisiekimo, Švietimo ir mokslo, Ūkio, Finansų ministerijomis, Tautinių mažumų 

departamentu prie Vyriausybės ir Vilniaus regiono plėtros taryba, patvirtinti Vilniaus 

funkcinės zonos plėtros planą „Didysis Vilnius“; 

 pasiūlyti Energetikos ministerijai, bendradarbiaujant su Švietimo ir mokslo, Kultūros ir 

Krašto apsaugos ministerijomis ir Tautinių mažumų departamentu prie Vyriausybės, 

papildyti Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo tarpinstitucinį veiklos 

planą; 

 pasiūlyti Vidaus reikalų ministerijai kartu su Kultūros ir Švietimo ir mokslo 

ministerijomis parengti ir išbandyti Vilniaus regione daugiafunkcių paslaugų įstaigų 

modelį, apimantį (neapsiribojant): ikimokyklinį ir bendrąjį lavinimą lietuvių kalba, 

suaugusiųjų valstybinės kalbos mokymą / mokymąsi, tautinių bendrijų kalbų mokymą 

(neformalųjį švietimą), bibliotekų filialų paslaugas, kitų švietimo, kultūros ir socialinių 
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sričių, bendradarbystės ir verslumo skatinimo paslaugas, teikiamas kelių savivaldybių 

gyventojams; 

 pasiūlyti Vidaus reikalų ministerijai kartu su Susisiekimo ministerija, Vilniaus regiono 

savivaldybėmis ir regiono plėtros taryba parengti ir įdiegti regioninio viešojo transporto 

paslaugų planavimo, finansavimo ir atsiskaitymo už paslaugas sistemą; 

 pasiūlyti Vidaus reikalų ministerijai kartu su Finansų ministerija ir Vyriausybės 

kanceliarija įvertinti finansinių priemonių panaudojimo galimybes įgyvendinant 

Vilniaus funkcinės zonos plėtros planą. 

Derinimas. Vidaus reikalų ministerija kreipėsi į Aplinkos, Energetikos, Finansų, Krašto 

apsaugos, Kultūros, Socialinės apsaugos ir darbo, Susisiekimo, Sveikatos apsaugos, Švietimo ir 

mokslo, Ūkio, Užsienio reikalų ir Žemės ūkio ministerijas, Tautinių mažumų departamentą prie 

Vyriausybės, Informacinės visuomenės plėtros komitetą prie Susisiekimo ministerijos ir regioną 

sudarančias savivaldybes, prašydama įvertinti galimybes prisidėti prie projektu siūlomų veiksmų 

įgyvendinimo, aktualizuoti veiksmų turinį, įvertinti galimus finansavimo šaltinius ir pasiūlyti kitas 

galimas iniciatyvas (veiksmus). Parengtas projektas su suinteresuotomis institucijomis derintas 

nebuvo. 

Atitiktis Vyriausybės programos nuostatoms. Projektas tiesiogiai Vyriausybės programos 

neįgyvendintų, tačiau prisidėtų prie Vyriausybės programos tikslo siekti tvarios regionų plėtros.  

Dalykinio vertinimo išvada. Siekiant nustatyti planuojamiems darbams konkretų ir 

išmatuojamą rezultatą ir suderinti pavedimą su vykdytojų (Vyriausybės kanceliarijos) instituciniuose 

planuose numatytais veiksmais, siūlytume tikslinti Vyriausybės pasitarimo sprendimo projekto 7 

punktą ir jį išdėstyti taip: 

„7. Pasiūlyti Vidaus reikalų ministerijai kartu su Finansų ministerija ir Vyriausybės 

kanceliarija įvertinti visų finansinės ir nefinansinės paramos priemonių, finansuojamų iš įvairių 

šaltinių,  panaudojimo galimybes įgyvendinant Vilniaus funkcinės zonos plėtros planą. 

Kompleksinės plėtros koncepcijai patikrinti parengti ir įgyvendinti bandomąjį projektą, sukuriant jam 

finansinės ir nefinansinės paramos priemonę 2014–2020 m. ES Sanglaudos politikos integruotų 

teritorinių investicijų  modeliu pagrindu.“ 

Siūlytume projektą pristatyti išvažiuojamajame Vyriausybės pasitarime. 
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